partim post exarsum cum Svecis bellum, quod, dum hæc scribo, soppitum fertur, ultro citroq; a variis varie publicata fuerunt, & ex parte etiam cum aliis nonnullis, in *Fama Europæa, Epistolis* (ut audiunt) *interceptis*, aliisq; similib⁹ libellis germanicis leguntur, cum in omnium adhuc manibus versentur, recensere hoc quidem loco jam non vacat, nec forte expedit.

§. XLI.

JURIS PUBLICI POLONICI SCRIPTORES UNIVERSALES. Ad Polonici Regni notitiam omnino quoque faciunt **JURIS PUBLICI** (ut vocantur) **Scriptores**, quo nomine intelligimus illos, qui statum politicum tum universim, tum speciatim, juraque omnia istius Regni descripterunt. Delineationem Locorum Communium talis specialis Politiae Polonicae quondam fecerat Barthol. KECKERMANNUS, olim Athenæi nostri Prof. celeberr. quæ post ejus obitum a Dan. BRESLERO, Dantiscoano, edita, operibusque KECKERMANNI *Genev. 1614.* f. publicatis, *Tom. 2. p. 1289.* inserta est. Ex instituto vero hoc argumentum, utut compendiose satis, primus ex veteribus tractasse videtur Stanisl. KRZISTANOWICZ (falso ap. Lipen. in *Bibl. Philos. & Struv. p. 754.* RITZISTANOVIC dictus) JCtus, cuius Compendiosa Status Regni Pol. descriptio, *Mogunitæ* primum *1606. 4.* edita, habetur in *Rep. Polon. Elzevir p. 1.* ac præterea ex lat. lingua germanicæ consuetudini tradita, nuper sub tit. *Curi-euse Beschreibung des Königreichs Pohlen / Cracovia. i. e. Lipsie 1697. 8.* cum adjecto Catalogo omnium Principum Regumq; Pol. prodiit. Pleniori vero opere Remp. Polon. politice illustravit Nicol. de CHWALKOVVO CHWALKOWSKI, Equ. Pol. & Ducis Curi, ad Aulam Regiam Polonam Residens & Confiliarius, edito *Regni Pol. Jure publico*, quod *A. 1676.* typis *Regiomontanis*, in *12.* exscriptum, postea *ib. 1684. 4.* auctius exhibitum, figurisque aliquot æneis illustratum est. Cui Libro præmittitur *Sylloge Scriptorum de Rebus Polonicis*, quæ ipsa tamen non in omnibus Exemplaribus occurrit, sed saltem in quibusdam, iisdemque forte, quæ ante publicatam Autoris *Anonymi Exercitatem*, CHWALKOVIO oppositam, jam distraicta fuerant. Hæc Exercitatio prodiit ἀνονύμως (utut quidam, nec vane Hartknockium ejus Parentem faciant) Gedani *A. 1685. 4.* in qua de multis

multis rebus ad Remp. Polonam pertinentibus, itemque de Scriptoribus Polonicis specialia monita, non sine rigida interdum censura, quod & Collectores *Act. Erud. Lips. A. 1686.* p. 485. monent, afferuntur. Conjugendus cum CHWALKOVIO est M. Christoph. Hartknoch / Passenheimeris Prussus, Gymnasii Thorun, Prof. celeberr. qui, postquam prius Dissertationes aliquot de Rebus Polonicis, *Regiomonti, 1674. 4.* ediderat, deinde majori agmine Libros II. de Rep. Polonica, *Jene 1678. 8.* impressos, in lucem emisit, quorum prior historiæ Pol. memorabilia, posterior autem Jus publ. Reip. Poloniae, Lithuaniae, Provinciarumque annexarum comprehendit; quibus in altera editione A. 1687, quo Aucttor diem suum obiit, altero tanto antiori, accessere II. Dissertt. historicæ, una de *Rep. Curonica Vetera & Nova*, altera, quæ etiam in priori editione videbatur, de *Originibus Pomeranicis*; Atque hæc eodem plane modo leguntur in tertia & quarta edit. *Francof. & Lips. 1697. & 1699.* in 8vo publicatis. Novissime cum magna diligentia integrum Regni Polon. statum delineare aggressus est Nicol. ZALASZOWSKI, J. U. D. Archi-Diac. Posnaniensis, qui edere cœpit Jus Regni Polon. ex statutis & consuetudinibus ejusd. Regni & M. D. Lithv. collectum, & Additionibus ex Jure Civ. Rom. Canon. & Saxon. nec non ex Constitutionibus provincialib. Gnesnensi auctum, historiisq; illustratum. Cujus magni Operis in 4. Libros & 2. Tomos distincti, Tomus I. in lucem publicam editus fuit *Posnan. 1701.* f. qui accurate satis recensetur in *Act. Erud. A. 1702.* p. 162. seqq. Tomus II, ut ab aliis accepimus, *Ib. A. 1702.* in publicum emanavit.

§. XLII.

Ex illis, qui singulares materias tractarunt, maximus *Statuta, Privilegia & Constitutiones & Confittiones.* Auctorum, Jura regni illustrantium, numerus est. Ubi primum illos recensebimus, qui Statuta, Privilegia & Constitutiones Regni collegerunt In quam classem initio referendus esse videtur *Johannes Laski, Cancell. Regni, & postea Archi-Ep. Gnesnensi, cuius Statutum Latinum, jussu Regis ALEXANDRI editum est 1506. f. Secuta sunt Statuta Seren. Dn. SIGISMUNDI I. Pol. Reg. &c. in Conventibus generalibus edita*

& promulgata, unaque cum Processus Judiciarii formula typis
 exscripta, sine loco & tempore, in folio. Majori vero apparatu
 hanc spartam ornasse videmus *Jac. PRILUSIUM seu PRZYLUSKI,*
Castrensem Præmisliensis, & terrestrem Cracoviensis districtum
Notarium ac Ædilem, qui publica auctoritate in gratiam
 "præcipue D. SIGISMUNDI AUGUSTI R. P. inq usum
 "Reip. Leges seu Statuta ac privilegia Regni Polon. omnia, hac-
 "tenus magna ex parte vaga, confusa & sibi pugnantia, jam
 "vero ordine digesta & conciliata Libris VI. (non VII. ut est
 "ap. Chwalkov.) comprehensa, publicavit, ediditque partim
 in *Szczuczin*, partim in *Arce Cracoviensi* in ædibus suis, A. 1553. f.
 labore ac sumtu proprio, ut Auctor in fine Operis testatur.
 Accesserunt etiam præfationes & Commentaria ex Regum De-
 cretis, Consuetudinibus Regni, variisque Scriptoribus ac Le-
 gislatoribus conflata. Index tamen rerum deest, & deside-
 ratur, qui ordine alphabetico digestus, habetur in MS, quem
 ap. Magnif. Dn. PATRUM, supra laudatum, accurate & ni-
 tide descriptum in f. videre mihi licuit. Deinde *Jo. HERBURTI*
 à *FULSTYN*, Regni Pol. Senatoris, (quem plenius §. XI. al-
 legavimus) Statutum Latinum commemorandum venit, *Sa-*
mocii, 1557. f. excusum; Posthac etiam idiomate Polon. ex
 voluntate Deputationis, A. 1563. & 65. impressum *Cracov.*
 1570. f. Idem Auctor deinceps quoque edidit Statuta Regni
 Pol. in ordinem alphabeticum digesta, *Cracov.* 1563. 67. 70.
 & 1600. f.; qui Liber propter exemplarium inopiam, recu-
 sus est *Dantisci* ap. *Balthas. Andream*, & *Francof. ap. Godefrid.*
Tampachium, 1610. f. ubi in fine *Stanisl. SKRISZOVIVS* aliquot
 LL. subjicit, à *Jo. Felice HERBURTO*, *JOANNIS F.* acceptas,
 & ex veteribus quibusdam Codicibus excerptas. Paratitla Sta-
 tuti Herburtani, cum applicatione Constit. Novell. in usum
 fori controversi edita, Praxique Juris Terrestris accommodata,
 autore *Gregorio CZARADZKI*, JC. impr. *Poznan.* 1620. 12mo.
 typis *Job. Roffowski*. Ex *LASKIO* & *HERBURTO* collecta
 sunt Statuta regni Pol. à *Jano JANUSZOVIO*, *Cracov.* 1600.
 in fol. latino-polonice vulgata, quæ Statuta, à *CASIVIRO*
 Magno, Successoribusque ipsius, usque ad tempora SIGIS-
 MUN.